
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

CLFE/2021/6 del 1 giugno 2021 
 
 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 
 
 

  
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore CADF S.p.A. approvazione del consuntivo 

degli investimenti per l’anno 2019 
 
 
 
IL COORDINATORE 
F.to Daniele Garuti 
 

 
      

 
 
 
 
 
 



 

CLFE/2021/1 
 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 
 
L’anno 2021 il giorno 1 del mese di giugno alle ore 10.00, in modalità videoconferenza, si è 
riunito il Consiglio Locale di Ferrara convocato con lettera protocollo PG.AT/2021/0004841 del 
27/05/2021. 
Risultano presenti all’appello: 
 
Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI FERRARA    10,0000 

COMUNE DI ARGENTA Borea Sauro Assessore SI’ 5,5003 

COMUNE DI BONDENO Simone Saletti Sindaco SI’ 3,8924 

COMUNE DI CENTO    8,3853 

COMUNE DI CODIGORO    3,2675 

COMUNE DI COMACCHIO Antonio Cardi Assessore SI’ 5,6183 

COMUNE DI COPPARO Pagnoni Fabrizio Sindaco SI’ 4,3280 

COMUNE DI FERRARA Balboni Alessandro Assessore SI’ 30,8012 

COMUNE DI FISCAGLIA    2,6098 

COMUNE DI GORO    1,3211 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA    1,1167 

COMUNE DI LAGOSANTO    1,5633 

COMUNE DI MASI TORELLO    0,9712 

COMUNE DI MESOLA Gianni Michele 
Padovani Sindaco SI’ 2,0647 

COMUNE DI OSTELLATO Rossi Elena Sindaco SI’ 1,9073 

COMUNE DI POGGIO RENATICO Garuti Daniele Sindaco SI’ 2,6454 

COMUNE DI PORTOMAGGIORE    3,2208 

COMUNE DI RIVA DEL PO Astolfi Assessore  SI’ 2,3782 

COMUNE DI TERRE DEL RENO Roberto Lodi Sindaco SI’ 2,8509 

COMUNE DI TRESIGNANA Laura Perelli Sindaco SI’ 2,1160 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA    2,1314 

COMUNE DI VOGHIERA Bandiera Dante Assessore SI’ 1,3101 
 
Presenti n 12, quote 65.41 
Assenti n 10, quote 33.59 



 

Riconosciuta la validità della seduta Daniele Garuti, in qualità di Coordinatore del Consiglio 
Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 
dell’o.d.g.: 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore CADF S.p.A. approvazione del consuntivo 

degli investimenti per l’anno 2019 
 
Visti: 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
- l’art 3 bis del D.L. n. 138/2011 e s.m.i.; 
- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;  
 
premesso che: 

- l’art. 7, comma 5, lettera d) della suindicata L.R. n. 23/2011 attribuisce al Consiglio 
d’Ambito l'approvazione del Piano d'Ambito e dei suoi eventuali piani stralcio; 

- l’art. 8, comma 6, lettera b) della medesima L.R. n. 23/2011 attribuisce al Consiglio 
Locale la competenza di proporre al Consiglio d'Ambito le modalità specifiche di 
organizzazione e gestione dei servizi; 

 
considerato che: 

- con deliberazione n.12 del 19 novembre 2019 del Consiglio locale di Ferrara è stato 
approvato il programma degli interventi 2020-2023 del servizio idrico integrato per il 
gestore CADF S.p.A. che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

- con deliberazione n. 41 del 26 luglio 2016 del Consiglio d’ambito è stata approvata la 
determinazione, per il bacino di Ferrara, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 
2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della deliberazione 
AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

- con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 
guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
servizio idrico integrato”; 

- tale ultima deliberazione inoltre dispone che: 
o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 
gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 
approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 
vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 
all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 
d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 
cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 
Convenzioni di servizio vigenti; 

dato atto che: 



 

− il gestore CADF S.p.A. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2019 
attraverso il software ARSI; 

 
rilevato che: 

− dai dati presentati si evince che gli investimenti realizzati nell’anno 2019 dal Gestore 
risultano essere inferiori di 2.674.246 euro rispetto a quanto previsto dal Programma 
operativo interventi 2020-2023 vigente; 

− è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 
per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 
20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

− la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

− il gestore CADF s.p.a. nel periodo 2016-2019 ha costantemente realizzato minori 
investimenti rispetto a quelli previsti e di tale fatto si è tenuto conto nella 
predisposizione tariffaria per il periodo 2020-2023 di cui alla delibera 
CAMB/2020/50del 16 novembre 2020, applicando una penalità per mancato rispetto 
della pianificazione secondo quanto previsto dal metodo tariffario MTI3 predisposto da 
ARERA; 

 
ritenuto pertanto: 

− di valutare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2019 sulla base di quanto 
indicato nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti a favore n. 7 (quote 27,99), con voti contrari n. 0, 
astenuti n. 5 (quote 41,50); 

 
 

DELIBERA 
 

1. di non approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2019 per il gestore CADF 
S.p.A. per il bacino tariffario di Ferrara come indicato nell’allegato parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. 1 del 01 giugno 2021. 
 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore CADF S.p.A. approvazione del consuntivo degli 

investimenti per l’anno 2019. 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 
F.to Ing. Marialuisa Campani 

 
Bologna, 1 giugno 2021 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Ferrara 
                     F.to Daniele Garuti 

 

Il segretario verbalizzante 
F.to Daniele Cristofori 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
 

 

Il Direttore 
       F.to Ing. Vito Belladonna 

Bologna, 24 gennaio 2022 



Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. __ del __________ 

 

 

 

 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2019 

 

GESTORE: CADF S.P.A. 



1 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2019 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2019, del Programma ope-

rativo degli interventi (POI) degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato approvato con Delibera del Con-

siglio Locale di Ferrara n.5 del 16 Dicembre 2015 e aggiornato con Delibera del Consiglio locale di Ferrara n. 

12 del 19 Novembre 2019, che il gestore CADF ha trasmesso mediante il portale di rendicontazione deno-

minato ARSI come da procedura definita dalla DGR 01/2013 e dalla delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 

24/2015. Gli importi sono al netto degli investimenti di struttura. 

 

  PIANIFICATO 2019 CONSUNTIVO 2019 DIFFERENZA DIFFERENZA% 

GESTORE CADF  6'587'000 €   3'912'754 €   2'674'246 €  -41% 

FONDO PERDUTO 602'000 €   - €  602'000 €  -100% 

TOTALE  7'189'000 €   3'912'754 €   3'276'246 €  -46% 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2019 

 

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore CADF abbia effettuato nel corso del 2019 investimenti 

decisamente inferiori rispetto al pianificato, per circa un 46 %, connessi anche, in parte, al mancato incasso 

dei contributi a fondo perduto. 

 

Per avere un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si vedano le 

tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

 

 
FIG.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2019  

- € 

1.000.000 € 

2.000.000 € 

3.000.000 € 

4.000.000 € 

5.000.000 € 

6.000.000 € 

7.000.000 € 

8.000.000 € 

PIANIFICATO 2019 CONSUNTIVO 2019

Anno 2019 - Confrono fra pianificato e consuntivo

GESTORE CADF FONDO PERDUTO



2 

 

ANALISI E RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 

Di seguito si riporta una tabella di riepilogo degli interventi rendicontati suddivisi per Servizio, nel quale si 

nota un sostanziale equilibrio degli investimenti fra il comparto acquedottistico e fognario depurativo, con 

una notevole uniformità degli scostamenti degli importi consuntivati rispetto a quelli pianificati. 

  PIANIFICATO 2019 CONSUNTIVO 2019 DIFFERENZA DIFFERENZA% 

ACQUEDOTTO  3'235'000 €   1'767'748 €   1'467'252 €  -45% 

FOGNATURA 954'000 €  539'554 €  414'446 €  -43% 

DEPURAZIONE  2'314'000 €   1'372'857 €  941'143 €  -41% 

TUTTI 686'000 €  232'595 €  453'405 €  -66% 

TOTALE  7'189'000 €   3'912'754 €   3'276'246 €  -46% 

TAB.2 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per Servizio 

 

La tabella di seguito riportata sintetizza invece lo scostamento tra quanto il gestore ha rendicontato e 

quanto era stato preventivato.  

COD TIPOLOGIA Numero 

Importo Lordo Pianifi-

cato nel 2019 (€) 

Importo Lordo a con-

suntivo nel 2019 (€) 

1a 

Interventi non avviati (scostamento pari 

al -100% 1  60'000 €  - €  

1b 

Interventi non avviati dalle scorse an-

nualità (con importo pianificato pari a 0 

nel 2019) 0 - €  - €  

2a 

Interventi con avvio anticipato nel 2019 

(già presenti nel POI o nel Piano d'Ambi-

to 0 - €  - €  

2b 
Chiusure di interventi già avviati conte-

nuti nel POI o nel Piano d'Ambito 1 - €   14'209 €  

3 

Interventi avviati nel 2019 che non era-

no contenuti nel Piano d'Ambito - Nuovo 

ID 0 - €  - €  

4 
Interventi con scostamento rendicontato 

rispetto al pianificato inferiore al ±20% 24 5'502'000 €  2'384'994 €  

5 
Interventi con scostamento rendicontato 

rispetto al pianificato superiore al ±20% 10 1'627'000 €  1'513'551 €  

  TOTALE 36 7'189'000 €  3'912'754 €  

TAB.3 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

 

Dalla tabella risulta quanto segue: 

• Il gestore nel 2019 non ha avviato 1 intervento che invece era stato programmato e per esso ha 

addotto le motivazioni che sono riportate all’interno dell’allegato 1 al presente documento; 

• il gestore ha rendicontato nel 2019 un totale di 35 interventi (categorie 2a, 2b, 4 e 5); 

• non vi sono interventi con avvio anticipato rispetto a quanto pianificato (2a) e c’è invece 1 inter-

vento (2b) che rappresenta una “coda” di interventi già terminati e per i quali quindi il gestore in 

sede di programmazione non aveva imputato alcuna somma. 

Inoltre si può notare come rispetto ai 36 interventi che il gestore ha rendicontato, 2/3 di questi (24 inter-

venti, 67% del totale) abbia avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al 20 % in più 

o in meno (4). 



3 

 

In ultimo si riportano gli importi pianificati e consuntivati suddivisi per fasce di importo degli interventi. 

  Numero 

PIANIFICATO 

2019 

CONSUNTIVO 

2019 DIFFERENZA DIFFERENZA % 

Fino a 500'000 € 16 1'419'000 €   658'568 €  - 760'432 €  -54% 

500'000-1'000'000 € 9 1'125'000 €   912'164 €  - 212'836 €  -19% 

1'000'000-2'000'000 € 4  870'000 €   477'125 €  - 392'875 €  -45% 

2'000'000-5'000'000 € 4  880'000 €   211'809 €  - 668'191 €  -76% 

Oltre 5'000'000 € 1  955'000 €   538'374 €  - 416'626 €  -44% 

Manutenzioni 2 1'940'000 €  1'114'715 €  - 825'285 €  -43% 

TOTALE 36 7'189'000 €  3'912'754 €  -3'276'246 €  -46% 

TAB.4 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per fasce di importo degli interventi 

 

Si nota che gli scostamenti in termini percentuali sono sostanzialmente omogenei in riferimento alle diver-

se classi di importo, denotando criticità sistematiche. 

 



Allegato1

CADF s.p.a.

Consuntivo investimenti annualità 2019 - Bacino tariffario di Ferrara

Codice Titolo Servizio Comuni

Soggetto 

investitore

Importo 

progettuale

Importo lordo 

pianificato 2019

Contributi 

pianificati 2019

Importo netto 

pianificato 2019

Importo lordo 

consuntivo 

2019

Contributi 

consuntivo 

2019

Importo netto 

consuntivo 2019

Scostamentosu 

inv. Lordo Scostamento % Note giustificative

2014FECF0003

Adeguamenti funzionali e manutenzioni straordinarie negli impianti 

di accumulo e sollevamento esistenti della rete idropotabile ACQUEDOTTO

Opere 

Pluricomunali Gestore    1.237.672,00 €         70.000,00 €    -   €           70.000,00 €         63.419,67 €    -   €            63.419,67 € -          6.580,33 € -9

2014FECF0001

Adeguamenti funzionali e manutenzioni straordinarie nella centrale 

di potabilizzazione di Serravalle ACQUEDOTTO Riva del Po (Berra) Gestore    1.183.967,00 €       280.000,00 €    -   €         280.000,00 €      231.671,31 €    -   €          231.671,31 € -       48.328,69 € -17

2014FECF0015

Comacchio-Lido degli Scacchi, via Plutone, rifacimento di condotta 

fognaria (cofinanziamento con Comune) FOGNATURA Comacchio Gestore       150.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2019FECF0005 Sistemazione generale impianto di Comacchio via Marina DEPURAZIONE Comacchio Gestore       130.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2017FECF0005 Adeguamenti normativi e verifiche impianti elettrici TUTTI

Opere 

Pluricomunali Gestore       240.000,00 €       180.000,00 €    -   €         180.000,00 €      154.611,69 €    -   €          154.611,69 € -       25.388,31 € -14

2018FECF0007

Sostituzione DN 60 in C.Am. Con PVC DE 75 per ml. 3000. Località 

Volania, Via Valmana - FSC scheda 12 ACQUEDOTTO Comacchio Gestore       110.000,00 €         10.000,00 €          5.000,00 €           5.000,00 €           2.706,26 €    -   €              2.706,26 € -          7.293,74 € -72

2018FECF0004

Sostituzione condotta idrica in C.Am DN 80 in località Brazzolo -FSC 

scheda 8 ACQUEDOTTO

Tresignana 

(Formignana) Gestore       200.000,00 €         40.000,00 €        20.000,00 €         20.000,00 €           4.400,00 €    -   €              4.400,00 € -       35.600,00 € -89

A causa delle tempistiche di approvazione dei pareri degli enti 

interessati, nel 2019 è stata completata la progettazione. Attualmente 

sono in corso le fasi di gara e le opere saranno eseguite nel 2020.

2015FECF0011

Depuratore di Comacchio: realizzazione scolmatore di prima 

pioggia nel canale collettore Adige DEPURAZIONE Comacchio Gestore       335.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2015FECF0008

Messa in sicurezza idraulica nel comparto Lidi Nord - Intervento S3 

Loc. Lido Pomposa DEPURAZIONE Comacchio Gestore       770.000,00 €       240.000,00 €     160.000,00 €         80.000,00 €      178.200,13 €    -   €          178.200,13 € -       61.799,87 € -25

L'intervento è stato ultimato nel 2019. lo scostamento è dovuto ai 

maggiori lavori eseguiti nell'anno 2018.

2019FECF0003 Depuratore di Comacchio: vasca per stoccaggio fanghi DEPURAZIONE Comacchio Gestore       518.000,00 €         25.000,00 €    -   €           25.000,00 €         18.345,78 €    -   €            18.345,78 € -          6.654,22 € -26

La progettazione è stata ultimata nel 2019. Sono in fase di 

espletamento la conferenza di servizi asincrona per l'ottenimento di 

tutte le autorizzazioni e la modifica non sostanziale AIA.

2014FECF0010 Massafiscaglia, via Castagnina, sostituzione condotta m 2550 ACQUEDOTTO Fiscaglia Gestore       230.000,00 €            5.000,00 €    -   €             5.000,00 €         19.713,27 €    -   €            19.713,27 €          14.713,27 € 294

2019FECF0001

�Depuratore di Codigoro  installazione di un nuovo sistema di 

essiccamento fanghi DEPURAZIONE Codigoro Gestore       210.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2019FECF0002

�Depuratore di Copparo  installazione di un nuovo sistema di 

essiccamento fanghi DEPURAZIONE Copparo Gestore       260.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2018FECF0002 Rifacimento parte condotta di connessione tra centrali di prelievo ACQUEDOTTO Riva del Po (Berra) Gestore    1.200.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2015FECF0020 Verifiche sismiche centrali di potabilizzazione ACQUEDOTTO

Opere 

Pluricomunali Gestore       150.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2015FECF0005

Porto Garibaldi: sostituzione tronco di condotta DN 700 in acciaio 

inox ancorato al ponte della S.S. Romea sul Canale Navigabile FOGNATURA Comacchio Gestore       800.000,00 €         15.000,00 €    -   €           15.000,00 €         12.489,12 €    -   €            12.489,12 € -          2.510,88 € -16

2015FECF0019 Ro-Ruina, potenziamento sistema fognario - 2° stralcio FOGNATURA Ro Ferrarrese Gestore       150.000,00 €    -   €      -   €      -   €           14.208,94 €    -   €            14.208,94 €          14.208,94 € 100

Lavori ultimati nel 2018, l'importo è relativo alle spese tecniche 

interne emerse in chiusura di esercizio 2019.

2018FECF0009

Depuratore di Codigoro - installazione di un nuovo sistema di 

essicamento fanghi DEPURAZIONE Codigoro Gestore       210.000,00 €       147.000,00 €    -   €         147.000,00 €         94.120,80 €    -   €            94.120,80 € -       52.879,20 € -35

Si sono completate le operazioni di installazione delle 

apparecchiature a fine 2019, attualmente sono in fase di 

completamento le operazioni di collaudo.

2019FECF0004

Depuratore di Comacchio: rifacimento ed effientamento 

sedimentazione secondaria e ricircolo fanghi DEPURAZIONE Comacchio Gestore       570.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2017FEFC0001

Capoluogo: depuratore: rifacimento ed efficientamento 

pretrattamenti e sed. primaria DEPURAZIONE Comacchio Gestore       700.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2014FECF0013

Manutenzioni straordinarie, piccoli estendimenti e sostituzioni nelle 

reti fognarie FOGNATURA

Opere 

Pluricomunali Gestore    2.188.708,00 €       730.000,00 €    -   €         730.000,00 €      436.831,12 €    -   €          436.831,12 € -     293.168,88 € -40

Codice contenitore di numerosi interventi. La maggior  parte 

caratterizzati da progettazione particolamente complessa che ha 

impegnato quasi interamente il  2019 e di cui si prevede l'esecuzione 

nel 2020. Altri interventi hanno richiesto indagini in sito che hanno 

rallentato ulteriormente la progettazione spostandola ai primi mesi 

del 2020.

2014FECF0002

Adeguamenti funzionali e manutenzioni straordinarie nella centrale 

di potabilizzazione di Ro Ferrarese ACQUEDOTTO Riva del Po (Ro) Gestore       988.123,00 €       540.000,00 €    -   €         540.000,00 €      533.567,89 €    -   €          533.567,89 € -          6.432,11 € -1

2019FECF0010

Adduttrice Serravalle - Codigoro: sostituzione di tratto di condotta 

in località Ariano ACQUEDOTTO Mesola Gestore       900.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2014FECF0005

Realizzazione punti di dosaggio del passivante Alifos LCZ sul DN 800 

Ro-Collinara ACQUEDOTTO Migliarino Gestore    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2015FECF0015

Sostituzione m. 1200 condotta idrica via De Bernardi e via Bonaglia 

5° traversa ACQUEDOTTO Jolanda di Savoia Gestore       296.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2015FECF0001

Serravalle: revisione rete scolante del Consorzio di Bonifica, parte 

CADF fornitura e posa scatolare FOGNATURA Riva del Po (Berra) Gestore       307.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2014FECF0021

Realizzazione del nuovo depuratore intercomunale di Migliarino e 

sistema di collettamento dei reflui di Migliaro e Ostellato (*) DEPURAZIONE

Opere 

Pluricomunali Gestore       535.872,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2014FECF0022

Impianto sperimentale; recupero vecchia stazione presso 

depuratore Codigoro DEPURAZIONE Codigoro Gestore       350.000,00 €       192.000,00 €    -   €         192.000,00 €      222.061,55 €    -   €          222.061,55 €          30.061,55 € 15

2014FECF0011

Comacchio-Lido Pomposa, via Marfisa d'Este, sostituzione condotta 

m 650 - FSC scheda 11 ACQUEDOTTO Comacchio Gestore       190.000,00 €         40.000,00 €        20.000,00 €         20.000,00 €           3.960,00 €    -   €              3.960,00 € -       36.040,00 € -90

A causa delle tempistiche di approvazione dei pareri degli enti 

interessati, nel 2019 è stata completata la progettazione. Attualmente 

sono in corso le fasi di gara e le opere saranno eseguite nel 2020.



Allegato1

CADF s.p.a.

Consuntivo investimenti annualità 2019 - Bacino tariffario di Ferrara

Codice Titolo Servizio Comuni

Soggetto 

investitore

Importo 

progettuale

Importo lordo 

pianificato 2019

Contributi 

pianificati 2019

Importo netto 

pianificato 2019

Importo lordo 

consuntivo 

2019

Contributi 

consuntivo 

2019

Importo netto 

consuntivo 2019

Scostamentosu 

inv. Lordo Scostamento % Note giustificative

2019FECF0009 Copparo: sostituzione/relining di un tratto di condotta DN 500 ACQUEDOTTO Copparo Gestore       800.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2017FEFC0002 Capoluogo: depuratore: quinta linea trattamento da 40.000 AE DEPURAZIONE Comacchio Gestore    2.900.000,00 €       180.000,00 €    -   €         180.000,00 €         10.132,73 €    -   €            10.132,73 € -     169.867,27 € -94

Rispetto alla previsione si sono dilungati i tempi di gara per 

l'affidamento della progettazione che hanno portato l'avvio della 

progettazione stessa solamente nei primi mesi del 2020.

2014FECF0017

Potenziamento depuratore di Ambrogio-Via Bonfieni ai sensi del 

p.to 7 - tab. 3 del D.G.R. 1053/03 DEPURAZIONE Copparo Gestore       252.500,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2017FECF0004 Laboratorio analisi: ammodernamento e nuove apparecchiature TUTTI

Opere 

Pluricomunali Gestore       120.000,00 €         60.000,00 €    -   €           60.000,00 €         10.600,00 €    -   €            10.600,00 € -       49.400,00 € -82

2019FECF0016 Centrale di Ro: recupero con riperforazione pozzo n.34 ACQUEDOTTO Riva del Po (Ro) Gestore       117.000,00 €         60.000,00 €    -   €           60.000,00 €    -   €      -   €      -   €   -       60.000,00 € -100

La progettazione è stata differita al 2020 in attesa della autorizzazione 

alla riperforazione da parte di ARPAE.

2014FECF0012 Piano ricerca perdite. Ammodernamento contatori utenza ACQUEDOTTO

Opere 

Pluricomunali Gestore       650.000,00 €       120.000,00 €    -   €         120.000,00 €         99.748,13 €    -   €            99.748,13 € -       20.251,87 € -16

2014FECF0009 Formignana, via Prov.le Copparo-Migliarino, sostituzione condotta ACQUEDOTTO Formignana Gestore       288.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2019FECF0006

Depuratore di Comacchio: rifacimento ed effientamento digestione 

anaerobica e trattamento fanghi DEPURAZIONE Comacchio Gestore       600.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2019FECF0007

Depuratore di Comacchio: installazione sistema di essiccamento 

fanghi DEPURAZIONE Comacchio Gestore       660.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0 Importo caricato su lavoro errato

2018FECF0003 Distrettualizzazione dell'intera rete acquedotto ACQUEDOTTO

Opere 

Pluricomunali Gestore       200.000,00 €       140.000,00 €    -   €         140.000,00 €         11.112,18 €    -   €            11.112,18 € -     128.887,82 € -92

Nel 2019 è stata completata la progettazione e sono stati affidati i 

lavori che sono stati consegnati nei primi mesi del 2020.

2015FECF0012

Costruzione condotte di sfioro acque bianche - Canali Naviglio e 

Brusabò FOGNATURA Copparo Gestore       350.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2014FECF0004 Ristrutturazione del pensile di Comacchio ACQUEDOTTO Comacchio Gestore       670.000,00 €         50.000,00 €    -   €           50.000,00 €         13.873,17 €    -   €            13.873,17 € -       36.126,83 € -72

La progettazione è stata ultimata nel 2019. E' in fase di espletamento 

la conferenza di servizi asincrona per l'ottenimento di tutte le 

autorizzazioni.

2018FECF0006

Sostituzione condotta idrica in C.Am DN 100 in località Vaccolino SS 

Romea - FSC scheda 10 ACQUEDOTTO Comacchio Gestore       250.000,00 €         30.000,00 €        15.000,00 €         15.000,00 €         13.203,04 €    -   €            13.203,04 € -       16.796,96 € -55

2014FECF0018

Potenziamento depuratore di Ambrogio-Via Vallazza ai sensi del 

p.to 7 - tab. 3 del D.G.R. 1053/04 DEPURAZIONE Copparo Gestore       252.500,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2015FECF0018 Recupero con riperforazione pozzo n° 2 ACQUEDOTTO Riva del Po (Ro) Gestore       123.000,00 €    -   €      -   €      -   €           15.860,60 €    -   €            15.860,60 €          15.860,60 € 100

L'intervento è previsto nel 2021. E' stata anticipata la progettazione al 

fine di attivare l'iter di esprorio.

2015FECF0003 Ricostruzione condotta di via Pambianco FOGNATURA Codigoro Gestore       100.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2014FECF0016

Adeguamenti funzionali e manutenzioni straordinarie negli impianti 

di depurazione e sollevamenti fognari DEPURAZIONE

Opere 

Pluricomunali Gestore    6.163.758,00 €       955.000,00 €    -   €         955.000,00 €      538.373,68 €    -   €          538.373,68 € -     416.626,32 € -43

Codice contenitore di numerosi interventi. La maggior  parte 

caratterizzati da progettazione particolamente complessa che ha 

impegnato quasi interamente il  2019 e di cui si prevede l'esecuzione 

nel 2020. Altri interventi hanno richiesto indagini in situ che hanno 

rallentato ulteriormente la progettazione spostandola ai primi mesi 

del 2020.

2019FECF0012

Depuratori di Berra, Massafiscaglia, San Giovanni, Bosco Mesola, 

Lagosanto, Codigoro, Copparo: disinfezione con acido peracetico DEPURAZIONE

Opere 

Pluricomunali Gestore       500.000,00 €         25.000,00 €    -   €           25.000,00 €           4.500,00 €    -   €              4.500,00 € -       20.500,00 € -82

Il progetto interessa più siti che hanno comportato un allungamento 

della fase progettuale. Il progetto è stato approvato all'inizio del 2020 

e sono attualmente in fase di espletamento le operazioni di gara.

2019FECF0014 Adduttrice Comacchio-Lagosanto: sostituzione intera condotta ACQUEDOTTO

Opere 

Pluricomunali Gestore       820.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2014FECF0006

Manutenzioni straordinarie, piccoli estendimenti e sostituzioni nella 

rete primaria ACQUEDOTTO

Opere 

Pluricomunali Gestore    4.907.477,00 €    1.210.000,00 €    -   €      1.210.000,00 €      677.883,79 €    -   €          677.883,79 € -     532.116,21 € -43

Codice contenitore di numerosi interventi. La maggior  parte 

caratterizzati da progettazione particolamente complessa che ha 

impegnato quasi interamente il  2019 e di cui si prevede l'esecuzione 

nel 2020. Altri interventi hanno richiesto indagini in sito che hanno 

rallentato ulteriormente la progettazione spostandola ai primi mesi 

del 2020.

2018FECF0001

Interventi di rifunzionalizzazione di N. 6 pozzi di emungimento utili 

all'ottimizzazione del funzionamento della centrale di 

potabilizzazione di Ro ACQUEDOTTO Riva del Po (Ro) Gestore       600.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2015FECF0010

Messa in sicurezza idraulica nel comparto Lidi Nord - Intervento S5 

Loc. Porto Garibaldi Nord DEPURAZIONE Comacchio Gestore    2.560.000,00 €       100.000,00 €        71.000,00 €         29.000,00 €         84.598,35 €    -   €            84.598,35 € -       15.401,65 € -15

2015FECF0006

Messa in sicurezza idraulica nel comparto Lidi Nord - Intervento S1 

Lido Nazioni - Via Nazioni Unite DEPURAZIONE Comacchio Gestore    1.300.000,00 €       320.000,00 €     150.000,00 €       170.000,00 €      111.140,72 €    -   €          111.140,72 € -     208.859,28 € -65

L'intervento è stato ultimato nel 2019. lo scostamento è dovuto ai 

maggiori lavori eseguiti nell'anno 2018.

2015FECF0009

Messa in sicurezza idraulica nel comparto Lidi Nord - Intervento S4 

Loc. San Giuseppe DEPURAZIONE Comacchio Gestore       530.000,00 €         30.000,00 €        20.000,00 €         10.000,00 €         31.060,65 €    -   €            31.060,65 €            1.060,65 € 3



Allegato1

CADF s.p.a.

Consuntivo investimenti annualità 2019 - Bacino tariffario di Ferrara

Codice Titolo Servizio Comuni

Soggetto 

investitore

Importo 

progettuale

Importo lordo 

pianificato 2019

Contributi 

pianificati 2019

Importo netto 

pianificato 2019

Importo lordo 

consuntivo 

2019

Contributi 

consuntivo 

2019

Importo netto 

consuntivo 2019

Scostamentosu 

inv. Lordo Scostamento % Note giustificative

2019FECF0011

Impianti di sollevamento e accumulo acqua potabile: abbattimento 

torri ACQUEDOTTO

Opere 

Pluricomunali Gestore    3.500.000,00 €       500.000,00 €    -   €         500.000,00 €         36.755,66 €    -   €            36.755,66 € -     463.244,34 € -92

Il centro di costo è finalizzato all'adeguamento antisismico delle 

strutture aziendali strategiche. Riguarda quindi una serie di interventi 

puntuali nella maggior parte dei casi riguardanti le torri 

piezometriche. Per la maggior parte di esse si è deciso l'abbattimento 

in quanto non più necessarie e con costi di adeguamento strutturale 

molto alti. Nel 2019 è stata quindi riorientata la progettazione alla 

demolizione dovendo risolvere le problematiche collaterali di 

acquisizione del titolo edilizio abilitativo, disconnessione idraulica e 

trasloco degli impianti di telecomunicazione ospitati. Il prolungarsi 

della fase di progettazione degli interventi non ha consentito l'avvio 

dei relativi lavori.

2019FECF0015

Ponte Albersano: sostituzione condotta idrica adduttrice e 

distributrice ACQUEDOTTO Riva del Po (Berra) Gestore    1.200.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2015FECF0014

Rifacimento e razionalizzazione del sistema fognario della Zona 

Industriale FOGNATURA Goro Gestore    1.300.000,00 €       200.000,00 €    -   €         200.000,00 €         70.893,09 €    -   €            70.893,09 € -     129.106,91 € -64

La complessità della progettazione ha portato un dilungamento dei 

tempi e l'approvazione del progetto è avvenuta nell'estate 2019. I 

lavori sono stati avviati nel dicembre 2019.

2015FECF0013

Modifica e potenziamento del sistema di scolo acque meteoriche - 

Canale Madonna a Migliarino (CADF/Consorzio Bonifica/Comune) FOGNATURA Massa Fiscaglia Gestore       150.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2019FECF0008

Adduttrice Copparo - Massafiscaglia: dismissione condotta e nuovi 

allacciamenti ACQUEDOTTO Copparo Gestore       150.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2015FECF0007 Messa in sicurezza idraulica nel comparto Lidi Nor DEPURAZIONE Comacchio Gestore    2.700.000,00 €       100.000,00 €        71.000,00 €         29.000,00 €         80.322,21 €    -   €            80.322,21 € -       19.677,79 € -19

2014FECF0007 Interventi di dettaglio sulla rete secondaria ACQUEDOTTO

Opere 

Pluricomunali Gestore         40.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2014FECF0019

Altri interventi di adeguamento scarichi urbani ai sensi del p.to 7 - 

tab. 3 del D.G.R. 1053/03 DEPURAZIONE

Opere 

Pluricomunali Gestore    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2015FECF0004

Volania via Valmana - sostituzione DN 60 in c.am. Con PVC DE 75 ml 

3.000 ACQUEDOTTO Comacchio Gestore       110.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2015FECF0016

Via Nuova Corriera - sostituzione DN 125 in c.am. Con PVC DE 140 

ml 2.900 - FSC scheda 13 ACQUEDOTTO Mesola Gestore       400.000,00 €         60.000,00 €        30.000,00 €         30.000,00 €         19.494,64 €    -   €            19.494,64 € -       40.505,36 € -67

A causa delle tempistiche di approvazione dei pareri degli enti 

interessati, la progettazione si è dilungata. Attualmente è in fase di 

completamento il progetto e le opere saranno eseguite nel 2021.

2018FECF0005

Sostituzione condotta idrica in C.Am DN 250in via Poderale Rosario - 

FSC scheda 9 ACQUEDOTTO Comacchio Gestore       900.000,00 €         80.000,00 €        40.000,00 €         40.000,00 €         20.378,68 €    -   €            20.378,68 € -       59.621,32 € -74

A causa delle tempistiche di approvazione dei pareri degli enti 

interessati, la progettazione si è dilungata. Attualmente è in fase di 

completamento il progetto e le opere saranno eseguite nel 2021.

2015FECF0002 Riparazione DN 600 sotto S.P. Granlinea a Corte Schiavina ACQUEDOTTO Codigoro Gestore       180.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2019FECF0013

Implementazione telecontrollo negli impianti di sollevamento 

fognari e depurazione DEPURAZIONE

Opere 

Pluricomunali Gestore       300.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2014FECF0008 Sostituzione ml 1.500 acquedotto Copparo-Ambrogio ACQUEDOTTO Copparo Gestore            2.288,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2015FECF0017

Adeguamento funzionale di due tratti fognari nell'abitato di Mesola 

e di Ariano FOGNATURA Mesola Gestore         55.000,00 €            9.000,00 €    -   €             9.000,00 €           5.131,85 €    -   €              5.131,85 € -          3.868,15 € -42

Lavori ultimati nel 2018. Nel 2019 sono state completate le pratiche 

urbanistiche, catastali e notarili, il cui costo totale è stato inferiore a 

quanto previsto. Opera completata. 

2014FECF0020 Ro-Ruina, potenziamento sistema fognario e nuovo depuratore DEPURAZIONE Ro Ferrarrese Gestore       253.092,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2014FECF0023 Realizzazione del nuovo depuratore intercomunale di Rovereto DEPURAZIONE

Opere 

Pluricomunali Gestore       700.000,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2014FECF0014

Adeguamento funzionale e potenziamento della rete scolante delle 

acque bianche nell'abitato di Mesola FOGNATURA

Opere 

Pluricomunali Gestore       151.673,00 €    -   €      -   €      -   €      -   €      -   €      -   €                          -   € 0

2017FECF0003 Acquisto di mezzi d'opera per l'esecuzione dei lavori TUTTI

Opere 

Pluricomunali Gestore       446.000,00 €       446.000,00 €    -   €         446.000,00 €         67.383,30 €    -   €            67.383,30 € -     378.616,70 € -84

Si prevedeva l'acquisto di alcuni mezzi d'opera per il servizio reti e 

manutenzioni impianti, che è stato effettuato nei primi mesi del 2020.

TOTALE    7.189.000,00 €     602.000,00 €   6.587.000,00 €   3.912.754,00 €                 -   €    3.912.754,00 € -  3.276.246,00 € 


